
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА 

 АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

16.07.2021 № 261                                                      с. Петропавловское 

 

 
Об организации, составе, порядке 
деятельности сил и средств Петро-
павловского муниципального зве-
на Алтайской территориальной 
подсистемы единой государствен-
ной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуа-
ций 
 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ 

«О защите населения, территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлением Правительства Российской Феде-

рации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреж-

дения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение об организации, составе, порядке деятельно-

сти сил и средств Петропавловского муниципального звена Алтайской тер-

риториальной подсистемы единой государственной системы предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций (приложение 1). 

2. Утвердить общий состав сил и средств муниципального звена Ал-

тайской территориальной подсистемы единой государственной системы пре-

дупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (приложение 2). 

3. Утвердить состав сил постоянной готовности Петропавловского 

муниципального звена Алтайской территориальной подсистемы единой го-

сударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуа-

ций (приложение 3). 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Адми-

нистрации Петропавловского района Алтайского края в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: https://www.petadm.ru/. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава района                        С.В. Козликин 

 

 

consultantplus://offline/ref=02F272B204E7C070C64C7A6FACD23FC34506281A2E5CE70ABE81FD3161D0383724666943B8C93521103191gAf7I
consultantplus://offline/ref=02F272B204E7C070C64C7A6FACD23FC34506281A2E5CE70ABE81FD3161D0383724666943B8C93521103191gAf7I


 2 

Приложение 1 

                                              

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации  

района от 16.07.2021 № 261 
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

об организации, составе, порядке деятельности сил и средств Петропавлов-

ского муниципального звена Алтайской территориальной подсистемы еди-

ной государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций 

 

 1. Положение об организации, составе, порядке деятельности сил и 

средств Петропавловского муниципального звена Алтайской территориаль-

ной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликви-

дации чрезвычайных ситуаций (далее – Положение) определяет порядок ор-

ганизации и функционирования, а также состав сил и средств Петропавлов-

ского муниципального звена Алтайской территориальной подсистемы еди-

ной государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций (далее - Петропавловское муниципальное звено Алтайской ТП 

РСЧС). 

2. Петропавловское муниципальное звено Алтайской ТП РСЧС объе-

диняет органы управления, силы и средства органов местного самоуправле-

ния, предприятий и учреждений Петропавловского района Алтайского края, 

в полномочия которых входит решение вопросов в области защиты населе-

ния и территорий от чрезвычайных ситуаций, и осуществляет свою деятель-

ность в целях выполнения задач, предусмотренных Федеральным законом от 

21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных си-

туаций природного и техногенного характера», Постановлением Правитель-

ства РФ от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупре-

ждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», законодательством Алтай-

ского края, правовыми актами Петропавловского района Алтайского края. 

3. Петропавловское муниципальное звено Алтайской ТП РСЧС созда-

ется для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в пределах 

границ Петропавловского района Алтайского края, в его состав входят объ-

ектовые звенья, находящиеся на его территории. 

Организация, состав сил и средств объектовых звеньев, а также поря-

док их деятельности определяются соответствующими положениями, кото-

рые утверждаются руководителями объектов. 

4. Петропавловское муниципальное звено Алтайской ТП РСЧС вклю-

чает два уровня: 

муниципальный уровень - в пределах территории Петропавловского 

района Алтайского края; 



 3 

объектовый уровень - в пределах территории объекта экономики и 

прилегающей к нему территории. 

На каждом уровне Петропавловского муниципального звена Алтай-

ской ТП РСЧС могут создаваться координационные органы, постоянно дей-

ствующие органы управления, органы повседневного управления, силы и 

средства, резервы финансовых и материальных ресурсов, системы связи, 

оповещения и информационного обеспечения. 

5. Координационными органами Петропавловского муниципального 

звена Алтайской ТП РСЧС являются: 

на муниципальном уровне - комиссия по предупреждению и ликвида-

ции чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Адми-

нистрации Петропавловского района Алтайского края; 

на объектовом уровне - комиссия по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности предпри-

ятия, организации. 

Образование, реорганизация и упразднение комиссий по предупреж-

дению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безо-

пасности, определение их компетенции, утверждение руководителей и пер-

сонального состава осуществляются соответственно Администрацией Петро-

павловского района Алтайского края и организациями. 

Компетенция и полномочия комиссий по предупреждению и ликвида-

ции чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности опреде-

ляются в соответствующих положениях о них или в решении об их создании. 

6. Постоянно действующими органами управления Петропавловского 

муниципального звена Алтайской ТП РСЧС являются: 

на муниципальном уровне – отдел по делам ГО и ЧС Администрации 

Петропавловского района Алтайского края; 

на объектовом уровне - структурные подразделения организаций, 

уполномоченных на решение задач в области защиты населения и террито-

рий от чрезвычайных ситуаций и (или) гражданской обороны. 

Постоянно действующие органы управления Петропавловского муни-

ципального звена Алтайской ТП РСЧС создаются и осуществляют свою дея-

тельность в порядке, установленном действующим законодательством Рос-

сийской Федерации, законодательством Алтайского края и правовыми акта-

ми Администрации Петропавловского района Алтайского края. 

Компетенция и полномочия постоянно действующих органов управ-

ления Петропавловского муниципального звена Алтайской ТП РСЧС опре-

деляются в соответствующих положениях о них или в уставах указанных ор-

ганов. 

7. Органами повседневного управления Петропавловского муници-

пального звена Алтайской ТП РСЧС являются: 

единая дежурно-диспетчерская служба Администрации Петропавлов-

ского района Алтайского края; 

дежурно-диспетчерские службы организаций. 

Единая дежурно-диспетчерская служба создается и осуществляет 



 4 

свою деятельность в соответствии с действующим законодательством Рос-

сийской Федерации, Алтайского края и муниципальными правовыми актами. 

Дежурно-диспетчерские и аварийные службы организаций создаются и осу-

ществляют свою деятельность в соответствии с действующим законодатель-

ством Российской Федерации и локальными актами организаций. 

Органы повседневного управления создаются и осуществляют свою 

деятельность в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации, законодательством Алтайского края, правовыми актами Админи-

страции Петропавловского района Алтайского края, а также решениями ру-

ководителей организаций (объектов). 

Размещение постоянно действующих органов управления Петропав-

ловского муниципального звена Алтайской ТП РСЧС в зависимости от об-

становки осуществляется на стационарных или подвижных пунктах управле-

ния, оснащенных техническими средствами управления, средствами связи, 

оповещения и жизнеобеспечения, поддерживаемых в состоянии постоянной 

готовности к использованию. 

8. Состав сил и средств муниципального уровня определяется Главой 

Петропавловского района Алтайского края, состав сил и средств объектового 

уровня - руководителем организации, исходя из возложенных на них задач по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

В состав сил и средств каждого уровня Петропавловского муници-

пального звена Алтайской ТП РСЧС входят, в том числе, силы и средства по-

стоянной готовности, предназначенные для оперативного реагирования на 

чрезвычайные ситуации и проведения работ по их ликвидации. 

Основу сил постоянной готовности составляют: ведомственные про-

фессиональные аварийно-спасательные службы и спасательные формирова-

ния, нештатные формирования гражданской обороны организаций, оснащен-

ные специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом, 

материалами (с учетом обеспечения проведения аварийно-спасательных и 

других неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации в течение не менее 

трех суток). 

9. Координацию деятельности аварийно-спасательных служб и ава-

рийно-спасательных формирований, организационно-методическое руково-

дство планированием действий в рамках Петропавловского муниципального 

звена Алтайской ТП РСЧС, организацию проведения аварийно-спасательных 

и других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях муниципального 

характера на территории Петропавловского района Алтайского края осуще-

ствляет комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности Администрации Петропавловского 

района Алтайского края. 

10. Привлечение аварийно-спасательных служб и аварийно-

спасательных формирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций осущест-

вляется: 

в соответствии с планами действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых указанными службами и форми-



 5 

рованиями объектах и территориях; 

в соответствии с планами взаимодействия при ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций на других объектах и территориях; 

по решению главы Петропавловского района Алтайского края - пред-

седателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуа-

ций и обеспечения пожарной безопасности, руководителей организаций, 

осуществляющих руководство деятельностью указанных служб и формиро-

ваний.           

11. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются и используют-

ся: 

резервы финансовых и материальных ресурсов Администрации Пе-

тропавловского района Алтайского края; 

резервы финансовых и материальных ресурсов организаций и обще-

ственных объединений Петропавловского района Алтайского края. 

Порядок создания, хранения, использования и восполнения резервов, 

финансовых и материальных ресурсов Петропавловского муниципального 

звена Алтайской ТП РСЧС определяется правовыми актами Администрации 

Петропавловского района Алтайского края, на объектовом уровне - решени-

ем руководителей организаций. 

Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов для ликвида-

ции чрезвычайных ситуаций Петропавловского муниципального звена Ал-

тайской ТП РСЧС, а также контроль за их созданием, хранением, использо-

ванием и восполнением устанавливаются создающим их органом. 

12. Информационное обеспечение Петропавловского муниципального 

звена Алтайской ТП РСЧС осуществляется с использованием технических 

систем, средств связи и оповещения, автоматизации и информационных ре-

сурсов, обеспечивающих обмен данными, подготовку, сбор, хранение, обра-

ботку, анализ и передачу информации. 

Сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности осуществ-

ляется органами местного самоуправления Петропавловского района Алтай-

ского края и организациями в порядке, установленном Правительством Рос-

сийской Федерации, нормативными правовыми актами Алтайского края и 

Администрации Петропавловского района Алтайского края. 

Сроки и формы представления указанной информации устанавлива-

ются Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 

согласованию с территориальными органами федеральных органов исполни-

тельной власти и органами исполнительной власти Алтайского края. 

13. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций в рамках Петропавловского муниципального звена Ал-

тайской ТП РСЧС осуществляется на основе плана действий по предупреж-

дению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-

рактера на территории Петропавловского района Алтайского края. 

Организационно-методическое руководство планированием действий 



 6 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в Петропавлов-

ском районе Алтайского края и в организациях осуществляет отдел по делам 

ГОЧС Администрации Петропавловского района Алтайского края. 

14. Органы управления и силы Петропавловского муниципального 

звена Алтайской ТП РСЧС функционируют в режиме: 

а) повседневной деятельности - при отсутствии угрозы возникновения 

чрезвычайной ситуации; 

б) повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайной 

ситуации; 

в) чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации чрезвы-

чайной ситуации. 

15. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной 

ситуации устанавливается один из следующих уровней реагирования: 

а) объектовый уровень реагирования - решением руководителя орга-

низации при ликвидации чрезвычайной ситуации силами и средствами орга-

низации, оказавшейся в зоне чрезвычайной ситуации, если зона чрезвычай-

ной ситуации находится в пределах территории данной организации; 

б) местный уровень реагирования - решением Главы Петропавловско-

го района Алтайского края при ликвидации чрезвычайной ситуации силами и 

средствами организаций и органов местного самоуправления, оказавшихся в 

зоне чрезвычайной ситуации, если зона чрезвычайной ситуации находится в 

пределах территории Петропавловского района Алтайского края. 

16. Решениями главы Петропавловского района Алтайского края и ру-

ководителей организаций о введении для соответствующих органов управле-

ния и сил Петропавловского муниципального звена Алтайской ТП РСЧС ре-

жима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации опреде-

ляются: 

обстоятельства, послужившие основанием для введения режима по-

вышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации; 

границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная си-

туация, или границы зоны чрезвычайной ситуации; 

силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по преду-

преждению и ликвидации чрезвычайной ситуации; 

перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной си-

туации или организации работ по ее ликвидации; 

должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по 

предупреждению чрезвычайной ситуации, или руководитель работ по ликви-

дации чрезвычайной ситуации. 

Глава Петропавловского района Алтайского края и руководители ор-

ганизаций должны информировать население через средства массовой ин-

формации и по иным каналам связи о введении на конкретной территории 

соответствующих режимов функционирования органов управления и сил Пе-

тропавловского муниципального звена Алтайской ТП РСЧС, а также о мерах 

по обеспечению безопасности населения. 

17. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной 



 7 

ситуации, а также при установлении уровня реагирования для соответст-

вующих органов управления и сил Петропавловского муниципального звена 

Алтайской ТП РСЧС Глава Петропавловского района Алтайского края может 

определять руководителя работ по ликвидации чрезвычайной ситуации, ко-

торый несет ответственность за проведение этих работ в соответствии с за-

конодательством Российской Федерации и Алтайского края, и принимать до-

полнительные меры по защите населения и территорий от чрезвычайных си-

туаций: 

а) ограничивать доступ людей и транспортных средств на террито-

рию, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, а 

также в зону чрезвычайной ситуации; 

б) определять порядок разбронирования резервов материальных ре-

сурсов, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, за исключением госу-

дарственного материального резерва; 

в) определять порядок использования транспортных средств, средств 

связи и оповещения, а также иного имущества органов государственной вла-

сти, органов местного самоуправления и организаций; 

г) приостанавливать деятельность организации, оказавшейся в зоне 

чрезвычайной ситуации, если существует угроза безопасности жизнедея-

тельности работников данной организации и иных граждан, находящихся на 

ее территории; 

д) осуществлять меры, обусловленные развитием чрезвычайной си-

туации, не ограничивающие прав и свобод человека и гражданина и направ-

ленные на защиту населения и территорий от чрезвычайной ситуации, созда-

ние необходимых условий для предупреждения и ликвидации чрезвычайной 

ситуации и минимизации ее негативного воздействия. 

18. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для вве-

дения на соответствующих территориях режима повышенной готовности или 

режима чрезвычайной ситуации, глава Петропавловского района Алтайского 

края, руководители организаций отменяют установленные режимы функцио-

нирования. 

19. Руководители аварийно-спасательных служб и аварийно-

спасательных формирований, прибывшие в зону чрезвычайной ситуации 

первыми, принимают полномочия руководителей работ по ликвидации чрез-

вычайных ситуаций и исполняют их до прибытия руководителей работ по 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, назначенных лицами, к полномочиям 

которых отнесена ликвидация чрезвычайных ситуаций. 

Руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций по согла-

сованию с руководителями организаций, на территории которых возникла 

чрезвычайная ситуация, устанавливают границы зоны чрезвычайной ситуа-

ции, порядок и особенности действий по ее локализации, а также принимают 

решения по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ. 

20. Ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется: 

локальной - силами и средствами организаций Петропавловского рай-

она Алтайского края; 



 8 

муниципальной - силами и средствами Петропавловского муници-

пального звена Алтайской ТП РСЧС; 

межмуниципальной - силами и средствами Петропавловского муни-

ципального звена Алтайской ТП РСЧС, органов исполнительной власти Ал-

тайского края, федеральных органов исполнительной власти. 

21. Финансовое обеспечение функционирования Петропавловского 

муниципального звена Алтайской ТП РСЧС осуществляется за счет средств 

бюджета Петропавловского района Алтайского края, собственников (пользо-

вателей) имущества, страховых фондов и других источников в соответствии 

с действующим законодательством Российской Федерации. 

Организации всех форм собственности участвуют в ликвидации чрез-

вычайных ситуаций за счет собственных средств. 

Финансирование целевых муниципальных программ по защите насе-

ления и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечению устойчивого 

функционирования организаций осуществляется в соответствии с действую-

щим законодательством Российской Федерации, законодательством Алтай-

ского края и правовыми актами Администрации Петропавловского района 

Алтайского края. 

 



Приложение 2 

                                              

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Петропавловского района  

от 16.07.2021 № 261 

 

 

ОБЩИЙ СОСТАВ СИЛ И СРЕДСТВ 

Петропавловского муниципального звена Алтайской территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

 

№ 

п/п 
Министерства и ведомства 

Личный 

состав 

Техника 

пожарная специальная инженерная 
воздушные 

суда 

плав. 

средства 
прочая Итого 

Силы и средства ФП РСЧС 

1 

47  ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС 

ГУ МЧС России по Алтай-

скому краю 

14 3 
     

3 

2 
МО МВД России «Петро-

павловский» 
32 

 
8 

    
8 

3 

Филиал ПАО «Россети Си-

бирь» - «Алтайэнерго» ПО 

БЭС Петропавловский РЭС  

8 
  

1 
  

3 4 

4 

ПАО Ростелеком Алтайский 

филиал сервисный центр г. 

Белокуриха  

3 
     

1 1 

  ИТОГО за ФП РСЧС: 57 3 8 1 
  

4 16 

Силы и средства ТП РСЧС 

1 ЕДДС Петропавловского 2 
       



 10 

района 

2 
КЧС и ОПБ Петропавлов-

ского района 
15 

     
1 1 

3 

Оперативная группа КЧС и 

ОПБ Петропавловского рай-

она 

8 
    

1 1 2 

4 

Отдел по делам ГО и ЧС 

Администрации Петропав-

ловского района  

1 
       

5 

КГБУ «Управление ветери-

нарии по Петропавловскому 

району» 

10 
 

1 
   

1 2 

6 МП «МОКХ» 6 
 

2 2 
  

2 6 

7 

Управление Администрации 

Петропавловского района по 

АПК 

3 
       

8 

Филиал «Петропавловский 

ГУП ДХ АК Юго-Восточное 

ДСУ» 

12 
 

2 4 
  

1 7 

9 
КГБУЗ «Петропавловская  

ЦРБ» 
10 

 
3 

    
3 

  

ИТОГО за ТП РСЧС: 
67 

 
8 6 

 
1 6 21 

ИТОГО за ФП т ТП РСЧС: 124 3 16 7 
 

1 10 37 

 



 11 

Приложение 3 

                                              

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  

района от 16.07.2021 № 261 

 

 

 

СОСТАВ СИЛ ПОСТОЯННОЙ ГОТОВНОСТИ 

Петропавловского муниципального звена Алтайской территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 
 

1. Пожарно-спасательные подразделения Государственной противо-

пожарной службы Алтайского края, дислоцированные на территории Петро-

павловского района  Алтайского края. 

2. Аварийно-спасательные формирования органов исполнительной 

власти Алтайского края, дислоцированные на территории Петропавловского 

района Алтайского края. 

3. Бригады специализированной помощи, бригады скорой медицин-

ской помощи краевых лечебно-профилактических учреждений здравоохра-

нения Алтайского края, дислоцированные на территории Петропавловского 

района Алтайского края. 

4. Противоэпизоотические формирования учреждений ветеринарии 

Алтайского края, дислоцированные на территории Петропавловского района 

Алтайского края. 

5. Аварийно-технические и аварийно-восстановительные формирова-

ния предприятий и организаций, эксплуатирующих и обслуживающих водо-

проводные и тепловые сети жилищно-коммунального хозяйства Петропав-

ловского района Алтайского края. 

6. Аварийно-восстановительные формирования предприятий и орга-

низаций, эксплуатирующих и обслуживающих электрические сети и объекты 

энергетики Алтайского края, дислоцированные на территории Петропавлов-

ского района Алтайского края. 

 


